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Syfte och bakgrund
Kungsbacka kommun växer, och kommunen arbetar med att ta fram en 
fördjupad översiktsplan. På uppdrag av Kungsbacka kommun har 
Ekologigruppen tagit fram denna ekosystemtjänstkartläggning med fokus på 
reglerande och kulturella ekosystemtjänster. De utförda analyserna ska utgöra 
underlag för arbetet med den fördjupade översiktsplanen för Kungsbacka 
stad, samt användas i implementeringen av den fördjupade översiktsplanen. 
Analyserna kommer bland annat att användas i detaljplanering, åtgärder för 
att utveckla och stärka ekosystemtjänster och utveckling av riktlinjer och 
planeringsprinciper. 

Syftet med analys av ekosystemtjänster är att bättre förstå hur stadsnära natur 
av olika slag ska bevaras, utvecklas och tillskapas. Rapporten beskriver både 
kartlagda befintliga ekosystemtjänster och identifierar utvecklingspotential för 
de olika ekosystemtjänster. I arbetet ingår även en sammanställning av 
relevanta gestaltningsprinciper för Kungsbacka, som kan användas som 
inspiration för ökning av framtida ekosystemtjänster i Kungsbacka stad.

Kartläggningen har samma geografiska avgränsning som den fördjupade 
översiktsplanen för Kungsbacka stad. 
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Hur är rapporten upplagd?

Inledningen utgörs av ett inledande kapitel som berör 
syfte och bakgrund. 

Här finns information och teoretisk bakgrund om 
ekosystemtjänster och varför de är viktiga att arbeta med 
inom planering samt avgränsningen och upplägg för 
projektet. 

Resultatet fokuserar på de strategiskt mest relevanta 
områdena som tillhandahåller ekosystemtjänster samt 
fördjupningar kring utvecklingspotential och övergripande 
åtgärdsförslag i Kungsbacka stad. 

Reglerande ekosystemtjänster presenterar 
kartläggningens resultat för reglerande ekosystemtjänst 
samt identifiering av kärnområden och områden med 
utvecklingspotential. 

I denna del presenteras också metod och underlag för 
kartläggningen av ekosystemtjänster.

Kulturella ekosystemtjänster presenterar 
kartläggningens resultat för kulturella ekosystemtjänst 
samt identifiering av kärnområden och områden med 
utvecklingspotential. 

I denna del presenteras också metod och underlag för 
kartläggningen av ekosystemtjänster.

Ekosystemtjänster i gestaltning innehåller bilder och 
skisser om hur ekosystemtjänster kan integreras i 
gestaltning av parker, stråk och stadsrum. 
Inspirationsmaterialet är uppdelat i olika temablad 
utifrån det som anses mest relevant i fortsatt arbete i 
Kungsbacka utifrån resultatet av 
ekosystemtjänstkartläggningen. 



Inledning
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Vad är        
ekosystemtjänster?
Ekosystemtjänster är tjänster hos naturen som gynnar människan. Ett 
ekosystemtjänstperspektiv beskriver hur och varför ekosystem utgör en resurs 
för vårt samhälle. Det är därför ett pedagogiskt verktyg för att få syn på de 
värden som naturen runtom oss förser oss med. 

För att bevara och forma morgondagens hållbara samhälle måste hänsyn tas 
till ekosystemtjänster i samhällsutveckling, fysisk planering, drift och 
förvaltning. Begreppet ekosystemtjänster har använts sedan slutet av 1990-
talet men fick genomslag 2005 i och med en rapport kallad Millennium 
Ecosystem Assessment (MEA, 2005). Från att vara kopplad till ett tydligt 
ekonomiskt perspektiv (Constanza et al., 1997) har senare forskning ofta ett 
bredare perspektiv på ekosystemtjänsternas värde och nytta kopplat till 
välmående och samhällsnytta. 

Det finns olika sätt att beskriva ekosystemtjänster där den mest etablerade 
uppdelningen följer MEA:s modell från 2005. I denna delas 
ekosystemtjänster in i fyra kategorier: stödjande, försörjande, reglerande och 
kulturella. Stödjande tjänster är förutsättningen för de övriga och utgörs av 
livsmiljöer och processer som upprätthåller ekosystemen, så som 
jordmånsbildning eller fotosyntes. Reglerande tjänster står för kontroll av 
klimat, reglering av vattenflöden, erosionsskydd, pollinering och naturlig 
skadedjurskontroll. Försörjande tjänster utgör basen för produktion av mat, 
dricksvatten, bioenergi och andra direkta produkter och material. Kulturella 
tjänster bidrar med immateriella värden som miljöer för upplevelser, lärande, 
kunskap, identitet och rekreation. 

För att ekosystemtjänster ska kunna genereras behövs ekosystem som i sin tur 
skapar nytta till värde för samhället, se figuren nedan. 

Källa: Ekologigruppen
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tjänster viktiga?
Människors överlevnad och välmående är beroende av välfungerande 
ekosystem. För att bevara och forma morgondagens hållbara samhälle måste 
hänsyn tas till ekosystemtjänster i kommunal utveckling och förvaltning. 
Genom att förtydliga värdet av ekosystemtjänster kan ett effektivt 
markutnyttjande planeras utifrån ett samhällsekonomiskt perspektiv. När 
grönskans nyttor räknas in i strategiska investeringar skapas attraktiva platser 
för de människor som bor i och besöker kommunen, samtidigt som mark- 
och fastighetsvärden ökar. Grönskan kan då fungera som ekonomisk drivkraft 
i kommunen, och ekosystemtjänster är därför ett viktigt verktyg inom fysisk 
planering. Trots att arbetet för bevarande av biologisk mångfald och 
naturvärden har pågått under flera decennier fortsätter förlusten av arter. 
Denna utveckling hotar inte bara naturen i sig utan även våra samhällen. 
Naturen och den biologiska mångfalden är basen för ett stort antal processer 
och funktioner som upprätthåller ekosystemen och levererar 
ekosystemtjänster till samhället. 

Ekosystemtjänster behövs även inom skogs- och jordbrukslandskap för att 
produktion av grödor och biomassa ska fungera, liksom i stadsmiljön för att 
denna ska vara en bra och attraktiv boendemiljö för invånare och besökare. 
Ekosystemtjänsterna i våra landskap hotas av intensiva produktionsmetoder 
med stora monokulturer samt av högt exploateringstryck och förtätning.

Odling

Parkbris

Vattenrening

Rekreation

Skadedjurs-
reglering

Bullerdämpning

Luftrening

Flödesreglering

Skuggning

Illustration: Ekologigruppen 
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tjänster i planering? 
Fungerande ekosystemtjänster är essentiella för flera frågor inom den 
kommunala planeringen. Bland annat behövs ett ekosystemtjänstperspektiv 
för att anpassa samhället till ett förändrat klimat (Naturvårdsverket, 2017) 
som exempelvis förväntas öka riskerna för skyfall och värmeböljor. Grönytor 
och naturområden som kan fördröja vatten minskar risken för 
översvämningar och motverkar extrema temperaturer vid värmeböljor genom 
att medföra både parkbris, skugga och behagligare luftfuktighet. Dessutom är 
nyttan som natur- och parkområden bidrar med, jämfört med kostnaden för 
att anlägga och sköta dem, värt investeringen enligt en forskningsstudie 
baserat på 25 städer (Elmqvist et. al, 2015).

I ljuset av dessa utmaningar blir det oerhört viktigt att strategiskt säkra 
ekosystemtjänster och förvalta dem för nuvarande och framtida behov. Ett 
ekosystemtjänstperspektiv behöver därför inkluderas i kommunal planering 
på alla nivåer. I översiktsplanering handlar det om att prioritera mellan 
markanvändningar i olika områden. Ett ekosystemtjänstperspektiv kan ge en 
djupare förståelse för vilka värden som finns hos grönskan, och därför vara ett 
stöd i prioriteringar. I detaljplanearbetet kan detta innebära att säkerställa att 
viktiga ekosystemtjänster inte byggs bort och att tillräckliga ytor för att 
genomföra åtgärder kopplade till ekosystemtjänster finns tillgängliga. Även i 
kvalitets- och gestaltningsprogram bör det säkerställas att utemiljön utformas 
och sköts så att ekosystemtjänster gynnas.

Prioritering mellan olika 
markanvändning

Fältarbete

Möten

Insamling av 
underlagsmateria 

&
GIS-analyser

Peka ut viktig 
grönstruktur

Illustration: Ekologigruppen 
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ekosystemtjänster
Klimatanpassning handlar om att ta höjd för de förändringar och skador som 
pågående klimatförändringar förväntas medföra, och därmed stärka 
samhällets motståndskraft mot framtida utmaningar. Även om det 
övergripande målet globalt är att minska och begränsa klimatförändringarna, 
är det även viktigt att anpassa samhället till dessa för att minska dess 
sårbarhet. De samhällsutmaningar som oftast nämns i samband med 
klimatanpassning är hantering av översvämningar, skyfall och värmeböljor. 

Ekosystemtjänster och naturbaserade lösningar ska ses som ett verktyg att 
arbeta med i samband med klimatförändringar och i 
klimatanpassningsarbetet. Naturens förmåga att reglera flöden, 
översvämningar och värmeböljor bör ses som en möjlighet i det pågående 
arbetet. Det kan handla om att bevara eller skapa grönområden med 
funktioner som minskar samhällets sårbarhet. Ett par exempel är träd och 
vegetation som reglerar lokalklimat, eller våtmarker som reglerar vattenflödet 
efter skyfall. 

Illustration: Ekologigruppen 
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Vid analys av ekosystemtjänster i Kungsbacka stad låg fokus på kulturella och 
reglerande ekosystemtjänster. Inom dessa tjänstegrupper har vi, i dialog med 
Kungsbacka kommun, identifierat vilka ekosystemtjänster som är mest 
relevanta att fokusera på i kartläggningen. 
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Illustration över ekosystemtjänster och kategoriindelning. 
Kartlagda ekosystemtjänster för Kungsbacka visas med svart text.
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kapacitet
Kartläggningen av utvalda ekosystemtjänster inom utredningsområdet 
genomfördes utifrån befintligt GIS-underlag, platsbesök samt platskunskap 
hos kommunens tjänsterpersoner. GIS-dataunderlag inhämtades både från 
öppna datakällor hos myndigheter samt som kommunala data. Kommunala 
styrdokument har också använts som källa för framtagande av analyser. I det 
fall det finns brister i underlagsdata anges det under ”osäkerhet i bedömning” 
(se metodbeskrivning för respektive ekosystemtjänst).

Analys och värdering av områdenas kapacitet för att leverera olika 
ekosystemtjänster gjordes enligt en semikvantitativ modell utvecklat 
Ekologigruppen. Baserat på tillgängligt GIS-underlag samt lokalkunskap har 
förutsättningarna och sannolikheten att det finns kapacitet för 
ekosystemtjänsten inom varje område analyserats utifrån specifika kriterier för 
respektive ekosystemtjänst. Baserat på kriterieuppfyllnad värderas områdenas 
förutsättningar att leverera vald ekosystemtjänst. Värderingen har gjorts efter 
en skala från 1 till 3, där 3 motsvarar högst värde. De specifika kriterierna 
redovisas senare i resultatdelen för respektive ekosystemtjänst. Där presenteras 
också vilka underlag som använts i analyserna. 

Kartor över analysresultat visas för respektive ekosystemtjänst (jfr. kapitel 
”Reglerande ekosystemtjänser” och ”Kulturella ekosystemtjänster) samt i 
sammanfattande kartor där samtliga ekosystemtjänsters kapacitet vägs samma 
(jfr kapitel ”Resultat”). 

Tabell 1. Bedömningskriterier som har använts för poängsättning av kartlagda ekosystemtjänster

Poäng Kapacitetsnivåer Värderingskriterier

3

Hög kapacitet

Området har goda förutsättningar för att 
kunna leverera ekosystemtjänsten.

• Områden med lagstadgat skydd på grund av 

dess naturvärde.

• Områden med dokumenterade höga natur-, 

kultur- eller rekreativa värden med kvalitetsmått.

2

Kapacitet

Området har tydliga förutsättningar för 
att kunna leverera ekosystemtjänsten.

• Områden med dokumenterade natur-, 

kultur- eller rekreativa värden med kvalitetsmått.

1

Viss och/eller potentiell kapacitet

Området har märkbara och/eller 
potentiella förutsättningar för att kunna 

leverera ekosystemtjänsten.

• Områden med dokumenterade natur-, kultur- el-

ler rekreativa värden som saknar kvalitetsmått.



REsultat
Vilka är de viktigaste områden för ekosystemtjänster?  
Vilken utvecklingspotential finns? 
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områden
För studiens utredningsområde har en multifunktionskarta, som visar 
sammanslagna poäng för samtliga karterade ekosystemtjänster, tagits fram. 
Totalt har åtta ekosystemtjänster kartlagts i Kungsbacka stad. 

Ett områdes multifunktionalitet syftar på en hög sammanlagd kapacitet för 
flera ekosystemtjänster. Ekosystemen i dessa områden levererar flera 
ekosystemtjänster och är därför ”multifunktionella” ur ett 
ekosystemtjänstperspektiv. 

I kartan visas multifunktionaliteten med färggradienter, ju mörkare färg desto 
högre multifunktionalitet för området. Att ett område är multifunktionellt 
visar att det rymmer strukturer som är viktiga för flera olika ekosystemtjänster 
och därför är potentiellt värdefullt för den samlade 
ekosystemtjänstförsörjningen. Det betyder dock inte att multifunktionella 
områden nödvändigtvis är viktigare än andra. Hur viktigt ett område och en 
ekosystemtjänst är  
relaterar också till det lokala behovet av specifika ekosystemtjänster.  

I Kungsbacka stad utgör Varlaskogen och Kungsbackaskogen tydliga 
kärnområden för både för kulturella och reglerande ekosystemtjänster. Båda 
skogsområdena är viktiga gröna målpunkter för rekreation och avkoppling 
samt bidrar med viktiga strukturer som främjar en ökad kunskap kring 
naturen och dess processer. Vidare bidrar skogsområdena med klimatreglering 
(både på mikronivå genom skuggning och på makronivå genom parkbris), 
luftrening, bullerdämpning samt flödesreglering och vattenrening.

Generellt sett hyser de flesta skogsområdena inom Kungsbacka stad kapacitet 
för samtliga reglerande ekosystemtjänster, medan deras kapacitet för kulturella 
ekosystemtjänster är beroende av anläggnings- och tillgänglighetsgrad (entréer 
och stigar). Även de mindre naturområdena som finns inom tätorten, trots att 
de inte utgör tydliga multifunktionella ”hot spots”, är relevanta för att 
tillgodose invånarnas behov av rekreation och avkoppling samt bidrar med 
vissa reglerande funktioner.
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Multifunktionella områden
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multifunktion?
För att kunna nyansera resultatet i multifunktionkartan och visa vilka ytor 
som utgör kärnområden för kulturella respektive reglerande tjänster har en 
analys av det kvantitativa sambandet mellan dessa två tjänstegrupper tagits 
fram. 

Genom att använda två variabler, nämligen sammanlagda värden för 
kulturella ekosystemtjänster och sammanlagda värden för reglerande tjänster, 
kan det kvantitativa sambandet mellan dessa variabler visualiseras. På så sätt 
är det möjligt att visuellt jämföra olika värden. I blå färgskala visas 
sammanlagda värden för reglerande tjänster, medan kulturella tjänster 
visualiseras med en rosa färgskala. Färgerna kombineras sen i en matris med 
nio unika färger. Ju mörkare färgerna desto högre multifunktionalitet har ett 
område, antingen för en variabel (tjänstegrupp) eller för båda.

Denna analys bidrar till att ytterligare relevanta strukturer för kulturella och 
reglerande ekosystemtjänster lyfts upp. Dessa strukturer, trots att de idag inte 
utgör kärnområden för ekosystemtjänster, har potential av att kunna 
utvecklas till framtida multifunktionella områden. Vilka områden ska 
prioriteras samt vilka är de lämpligaste åtgärderna för att ytterligare öka 
kapaciteten för ekosystemtjänster beror på Kungsbacka stads utveckling och 
dess framtida behov.
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grader av multifunktion
Generellt är de större naturområdena i östra delen av 
tätorten (Voxlövskogen, Södra Hammerö) samt stråk 
och kopplingar dit viktiga strukturer att utveckla för 
kulturella ekosystemtjänster. Även Kollaskogen och 
Tölöberget är viktiga strukturer med 
utvecklingspotential, medan Kungsbackaån och 
Söderån utgör tydliga blågröna stråk i tätorten.
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När staden växter och förtätas ställs nya krav på den lokala grön- och 
blåstrukturen. För att ta vara på strategiska lägen vid kollektivtrafik och 
service planeras för en tät bebyggelse i de mest centrala stadsdelarna, där 
Centrum står för den största förtätningen. Detta medför att både privat och 
offentlig friyta behöver anpassas efter den växande befolkningen för att 
tillgodose stadens behov av ekosystemtjänster i miljö-, klimatanpassning- och 
rekreationsperspektiv. Rekreativa gröna och blå stråk blir särskilt relevanta i 
de områdena som förtätas mest för att kunna skapa lummiga miljöer, samt 
leda invånare till kringliggande parker och gröna målpunkter. 

I staden som förtätas är markyta en begränsad resurs. Det ställer stora krav på 
kreativitet och inte minst genomtänkt skötsel för att kunna inkludera flera 
funktioner, bland annat för rekreation, vatten- och klimatreglering samt 
artvariation för att stödja biologisk mångfald. Den lilla parken i närheten av 
hemmet spelar en avgörande roll i vardagen, för dem som inte kan eller 
hinner ta sig till ett större grönområde. Parker och närnatur i tätbebyggda 
områden är viktiga för de lokala förskolorna och för att hinna med en liten 
stunds lek mellan förskolehämtning och middag. Dessa områden ger också 
möjlighet att mötas i granskapet, eller bara njuta av vårsolen en kort stund 
mellan ärenden. De lokala grönområdena står även för hantering av dagvatten 
och utjämning av stora vattenflöden som leder till minskade 
översvämningsrisker, blir en allt viktigare fråga i samband med 
bebyggelseplanering. 

Diagrammet nedan visar nuvarande och framtida antal invånare utifrån 
utvecklingsplaner med mål 2045. Antal framtida invånare har räknats utifrån 
planerade bostadsutvecklingen, där för varje tillkommande ny bostad räknas 
2,5 nya invånare.  
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Illustrationerna nedan visar antal invånare per stadsdel idag (data för år 2022, 
källa Kungsbacka kommun) och prognoser för år 2045. För att öka 
läsbarheten har antal invånare delats upp i 7 olika storleksklasser. 

Antal framtida invånare har räknats utifrån planerade bostadsutvecklingen, 
där för varje tillkommande ny bostad räknas 2,5 nya invånare.

Centrum, Fors, Hammargård, Hede/Voxlöv och Tölö är de områdena som 
kommer att växa mest i framtiden, även om en viss förtätning kommer att ske 
för de flesta områdena. Ingen bostadsutveckling planeras för Hallabäcken, 
Gröninge och Ysby, medan i Varla planeras för mindre kompletteringar.
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framtida invånare och ekosystemtjänster 
I kartan visualiseras nuvarande och framtida antal 
invånare per stadsdel tillsammans med resultat av 
ekosystemtjänstanalysen (multifunktionella områden). 
Förtätning i redan hårdgjorda miljöer ställer krav på 
både privatmark, anläggning och skötsel av offentliga 
miljöer samt behov av tydliga rekreativa stråk som kan 
hjälpa invånare och verksamma att hitta lätt till 
grönområdena i kringliggande stadsdelar.
Planerad bostadsutveckling i västra delen av 
Kungsbacka stad medför ett behov av att öka 
tillgängligheten till befintliga gröna målpunkter genom 
nya stråk och entréer.
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Reglering av lokalklimat
 • Bevara befintlig klimatreglerande vegetation längs större vägar 

och järnväg samt öka vegetationsvolym genom variation i både 
markmiljö, träd- och buskskikt.

 • Arbeta med gröna stråk för att leda parkbris in i bebyggda 
områden, särskilt i utpekade värmeriskområden.

 • Öka andel skugga i områden med risk för ökade temperaturer, 
prioritera områden där barn och äldre vistas i.

Flödesreglering och vattenrening 

 • Hårdgörning av mark bör begränsas i största möjliga mån och 
särskilt undvikas i områden med genomsläppliga jordarter.

 • Kumulativa effekter av hårdgörning av mark ska undersökas så att 
riskområden för översvämning inte uppstår. Vid exploatering ska 
påverkan på flödesreglerande strukturer undersökas både 
uppströms och nedströms.

 • Skapa nya våtmarker och skyfallsparker längs med 
Kungsbackaån, tex vid Kungsgärde.

 • Minska andelen intensivt skötta grönområden, såsom klippta 
gräsytor, särskild längs med Kungbackaån och Söderån.

Bullerdämpning och luftrening

 • Bevara trädrader och vegetationsytor mellan bullerkällor och 
platser där människor vistas för att minska bullrets negativa 
hälsoeffekter. Mjuka vegetationsytor som är modellerade som 
vallar och / eller bullerskärmar kan effektivt minska bullernivåerna 
och bidra till högre vistelsevärde och minskad stress.

 • Längs med större infrastruktur, för att minska luftförorening, är 
genomsläppliga buskage eller träd att föredra.

utvecklingspotential: 
centrum, Tölö

Grönt kulturarv
 • Parker och stråk i Centrum är identitetsskapande och en viktig del 

av det gröna kulturarvet i kommunen. Strukturernas roll kan 
ytterligare förstärkas genom att nya stråk och kopplingar skapas 
mot planerade utvecklingsområden. Vegetationsval av träd, buskar 
och rabatter bidrar att befintliga och nyskapade miljöer upplevs 
organiskt och sammanhängande, vilken i sin tur positivt påverkar 
orienterbarhet i staden.

Fysisk hälsa, mentalt välbefinnande samt 
kunskap och inspiration

 • Skapa ett nätverk av grönblå stråk och målpunkter med varierande 
funktioner och innehåll från Centrum till större gröna målpunkter i 
Kolla, Tingberget, Hallabäck, Fors och Hammerö. Kungsbackaån 
och Söderån är viktiga stråk att förstärka för framtiden. Utveckla 
Varbergsvägen så att den blir ett framtida stråk för rekreation med 
en mer stadsmässig karaktär. Exempelvis genom en varierad 
gestaltning av de gröna områdena / gräsytorna, och anläggning av 
mindre rekreativa strukturer (utegym, möblering mm).

 • Överbrygg infrastrukturella barriärer genom att skapa nya 
östvästliga kopplingar.

 • Bevara närnaturområden i närheten av förskole- och 
skolverksamheter, äldreboenden och service samt inom 
förtätningsområden. Dessa strukturer är viktiga för 
utomhuslektioner och naturpedagogik samt för att underlätta 
verkande och boendes vardagliga möjlighet att se och vistas i 
naturen. 

 • Vid förtätning bör träd och trädrader bevaras för att bidra till en 
grön stadsmiljö samt för att bevara och tillskapa gröna utsikter 
från bostäder, arbetsplatser och service. 

 • Även privata bostadsgårdar blir en viktig del för att skapa grönare 
och lummigare utemiljöer. En halvöppen kvarterstruktur kan bidra 
till att skapa visuell kontakt med den gröna. GYF kan med fördel 
tillämpas vid gestaltning av bostadsgårdar samt förskole- och 
skolgårdar.
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Reglering av lokalklimat

 • Bevara befintlig klimatreglerande vegetation längs vägar och 
gång- och cykelstråk där folk rör sig samt öka vegetationsvolym 
genom variation av vegetation i både markmiljö, träd- och 
buskskikt.

 • Öka andel skugga i områden med risk för ökade temperaturer, 
prioritera områden där barn och äldre vistas i.

Flödesreglering och vattenrening 

 • Hårdgörning av mark bör begränsas i största möjliga mån och 
särskilt undvikas i områden med genomsläppliga jordarter så att 
flödesregleringskapacitet säkerställs för framtiden.

 • Kumulativa effekter av hårdgörning av mark ska undersökas så 
att riskområden för översvämning inte kommer att uppstå i 
framtiden. Vid exploatering ska påverkan på flödesreglerande 
strukturer undersökas både uppströms och nedströms.

 • Minska andelen intensivt skötta grönområden och vägkanter, till 
exempel längs med stora infrastrukturer.

 • Se över möjlighet till att meandra Hallabäcken och anlägga 
våtmarker.

Bullerdämpning och luftrening

 • Bevara trädrader och vegetationsytor mellan bullerkällor (E6, väg 
158) och platser där människor vistas för att minska bullrets 
negativa hälsoeffekter. Mjuka vegetationsytor som är 
modellerade som vallar och / eller bullerskärmar kan effektivt 
minska bullernivåerna och bidra till högre vistelsevärde och 
minskad stress.

 • För att minska luftförorening från trafikerade vägar (E6 och väg 
158) är genomsläppliga buskage eller träd att föredra.

utvecklingspotential:
Varla, tingberget, kolla

Grönt kulturarv

 • Skogsallén, Kungsbackaskogen och Varlaskogen är 
identitetsskapande och en viktig del av det gröna kulturarvet. 
Strukturernas roll kan ytterligare förstärkas genom att nya stråk 
och kopplingar skapas mellan dem och mot 
utvecklingsområdena i öst och norr. Vegetationsval av träd, 
buskar och rabatter bidrar att gröna miljöer upplevs organiskt 
och sammanhängande, vilken i sin tur bidrar till att människor 
lätt hitta hit.

Fysisk hälsa, mentalt välbefinnande samt 
kunskap och inspiration

 • Skapa ett nätverk av gröna stråk och målpunkter med varierande 
funktioner och innehåll som kopplar samma skogsområdena 
med kringliggande stadsdelar. 

 • Utveckla västra delen av Kungsbackaskogen samt Kollaskogen 
så att de blir framtida målpunkter för rekreation.

 • Överbrygg infrastrukturella barriärer genom att skapa nya 
kopplingar mot Skårby/Björkris samt mot Gröningen.

 • Bevara närnaturområden i närheten av förskole- och 
skolverksamheter, äldreboenden och service samt inom 
förtätningsområden. Dessa strukturer är viktiga för 
utomhuslektioner och naturpedagogik samt för att underlätta 
verkande och boendes vardagliga möjlighet att se och vistas i 
naturen. 

 • Vid förtätning bör träd och trädrader bevaras för att bidra till en 
grön stadsmiljö samt för att bevara och tillskapa gröna utsikter 
från bostäder, arbetsplatser och service. 

 • GYF kan med fördel tillämpas vid gestaltning av bostadsgårdar 
samt förskole- och skolgårdar.
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Reglering av lokalklimat

 • Arbeta med gröna kilar och stråk för att leda parkbris från 
skogsområden in i bebyggda områden, särskilt i utpekade 
områden med risk för ökade temperaturer vid Björkris och i 
verksamhetsområdena. 

 • Öka andel klimatreglerande vegetation längs med viktiga gång- 
och cykelstråk.

 • Öka vegetationsvolym genom variation av vegetation i både 
markmiljö, träd- och buskskikt i bebyggelsemiljöer och öppan 
ytor.

 • Öka andel skugga i områden med risk för ökade temperaturer, 
prioritera områden där barn och äldre vistas i.

Flödesreglering och vattenrening 

 • Kumulativa effekter av hårdgörning av mark ska undersökas så 
att riskområden för översvämning inte kommer att uppstå i 
framtiden. Vid exploatering ska påverkan på flödesreglerande 
strukturer undersökas både uppströms och nedströms.

 • Skapa en skyfallspark och/eller våtmark vid Hallabäcksparken.
 • Minska andelen intensivt skötta grönområden, såsom klippta 

gräsytor, särskild längs med Kungbackaån och längs med stora 
infrastrukturer.

Bullerdämpning och luftrening

 • Bevara trädrader och vegetationsytor mellan bullerkällor och 
platser där människor vistas för att minska bullrets negativa 
hälsoeffekter. Mjuka vegetationsytor som är modellerade som 
vallar och / eller bullerskärmar kan effektivt minska 
bullernivåerna och bidra till högre vistelsevärde och minskad 
stress.

 • Längs med större infrastruktur, för att minska luftförorening, är 
genomsläppliga buskage eller träd att föredra.

utvecklingspotential:
Hallabäcken, Skårby/
björkris, Hede/Voxlöv

Grönt kulturarv

 • Skapa stråk och kopplingar mot naturområden i Björkris, tex 
genom att koppla samma Hallabäcken och Kungsbackaån med 
Björkris utsiktsplats och Björkris naturområde.

Fysisk hälsa, mentalt välbefinnande samt 
kunskap och inspiration

 • Förstärka kopplingar mellan Björkris och Hallabäckeparken samt 
vidare mot Centrum. På detta sätt kan ett sammanhängande 
system av naturområden, grönblå stråk, parker av varierande 
karaktär och storlek skapas som blir Kungsbackas framtida 
grönblå ryggrad, från Björkris naturområde, genom staden och 
vidare mot Kungsbackafjorden. 

 • Överbrygg infrastrukturella barriärer genom att skapa nya 
östvästliga kopplingar mot Voxlövskogen.

 • Tillgängliggöra närnaturområden vid Björkris genom att skapa 
nya entréer samt genom att tillgänglighetanpassa utvalda stigar. 

 • Utveckla gång- och cykelstråk samt anlägga cykelparkeringar 
vid naturområdenas entréer. 

 • Vid förtätning bör träd och trädrader bevaras eller nyplanteras 
för att bidra till en grön stadsmiljö samt för att bevara och 
tillskapa gröna utsikter från bostäder, arbetsplatser och service. 

 • GYF kan med fördel tillämpas vid gestaltning av bostadsgårdar 
samt förskole- och skolgårdar. 
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Reglering av lokalklimat

 • Öka andel klimatreglerande vegetation längs med viktiga gång- 
och cykelstråk samt längs med större vägar.

 • Arbeta med gröna kilar för att leda parkbris in i bebyggda 
områden, särskilt i utpekade områden med risk för ökade 
temperaturer. Öka vegetationsvolym genom variation av 
vegetation i både markmiljö, träd- och buskskikt i 
bebyggelsemiljöer och öppna ytor.

 • Öka andel skugga i områden med risk för ökade temperaturer, 
prioritera områden där barn och äldre vistas i. 

Flödesreglering och vattenrening 

 • Hårdgörning av mark bör begränsas i största möjliga mån och 
särskilt undvikas i områden med genomsläppliga jordarter så att 
flödesregleringskapacitet säkerställs för framtiden.

 • Kumulativa effekter av hårdgörning av mark ska undersökas så 
att riskområden för översvämning inte kommer att uppstå i 
framtiden. Vid exploatering ska påverkan på flödesreglerande 
strukturer undersökas både uppströms och nedströms.

 • Öka andel genomsläppliga ytor och flödesreglerande strukturer i 
Inlag verksamhetsområde, tex genom att anlägga gröna tak eller 
använda permeabla markmaterial vid lämpliga parkeringsplatser. 
Vid anläggning av permeabla parkeringsytor är det viktigt att 
hantera risken för diffusa utsläpp eller markföroreningar på 
grund av läckage eller spil.

 • Söderån är en viktig struktur för flödesreglering som kan 
ytterligare förstärkas genom att anlägga dammar längs med ån. 
Detta kan med fördel kombineras med rekreation, tex i 
planerade utvecklingsområdet vid Forsgårdens golfbana. 

Bullerdämpning och luftrening

 • Bevara trädrader och vegetationsytor vid bullerkällor E6, Inlag 
verksamhetsområde, järnvägen och andra trafikerade vägar och 
platser där människor vistas. Mjuka vegetationsytor som är 
modellerade som vallar och / eller bullerskärmar kan effektivt 
minska bullernivåerna och bidra till högre vistelsevärde och 
minskad stress.

Grönt kulturarv

 • Tillgängliggör genom att skapa nya stråk och entréer till 
Gåsevadsholm och Rolfsån. Dessa områden är också viktiga 
utifrån ett rekreationsperspektiv.

Fysisk hälsa, mentalt välbefinnande samt 
kunskap och inspiration

 • Skapa ett nätverk av grönblå stråk och målpunkter med 
varierande funktioner och innehåll från Centrum till större gröna 
målpunkter i Fors och Hammerö. Bebyggelseutveckling vid 
Forsgårdens golfbana kan skapa möjlighet att anlägga 
rekreativa strukturer med vattenkontakt. 

 • Bevara möjlighet att använda Forsgårdens golfbana för 
skidåkning även i framtiden.

 • Utveckla rekreativa kvaliteteter längs Varbergsvägen och 
Söderån så att funktionen som rekreationsstråk skapas/
förstärks. Ytterligare rekreativa stråk och nya entréer bör skapas 
i nordsyd riktning mellan södra och norra Hammeröskogen.

 • Vid förtätning bör träd och trädrader bevaras för att bidra till en 
grön stadsmiljö samt för att bevara och tillskapa gröna utsikter 
från bostäder, arbetsplatser och service.

 • GYF kan med fördel tillämpas vid gestaltning av bostadsgårdar 
samt förskole- och skolgårdar.
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Flödesreglering och vattenrening 

 • Strandängar vid Kungsbackafjorden samt åkermarker vid 
Svinholmen, tillsammans med åkermarken nordväst om 
Hammargård, har en viktig vattenreningsfunktion som ska 
bevaras och om möjligt förstärkas i framtiden.

Bullerdämpning och luftrening

 • Bevara trädrader och vegetationsytor mellan E6 och platser där 
människor vistas för att minska bullrets negativa hälsoeffekter. 
Mjuka vegetationsytor som är modellerade som vallar och / eller 
bullerskärmar kan effektivt minska bullernivåerna och bidra till 
högre vistelsevärde och minskad stress. 
Längs med större infrastruktur, för att minska luftförorening, är 
genomsläppliga buskage eller träd att föredra.

Grönt kulturarv

 • Tydliggöra värden av Kungsbackaån som viktig kulturhistorisk 
struktur genom att tex skapa en gång- och cykelstråk längs 
med ån mot strandängar. Skyltar, ledmarkeringar och 
informationsmaterial är särskilt relevanta för att öka 
attraktiviteten och skapa förståelse om platsens värde. 
Informationsmaterial skall också vara tillgängligt på kommunens 
webbsida.

Fysisk hälsa, mentalt välbefinnande samt 
kunskap och inspiration

 • Tillgängliggöra strandängar vid Kungsbackafjorden för 
rekreation utifrån naturens villkor. 

 • Överbrygg infrastrukturella barriärer (E6) genom att skapa 
gång- och cykelkoppling mellan Kungsbackafjorden och 
förtätningsområden, t.ex. genom att förlänga GC-stråk längs 
med Kungsbackaån.
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Vilka reglerande ekosystemtjänster finns i Kungsbacka?
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Reglering av 
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Reglering av 
skadedjur

Erosionsskydd

Pollinering

Rening och 
reglering av 
vatten

Luftrening

Skydd mot 
extrema väder

Reglerande tjänster 

Klimatreglering
I spåren av klimatförändringarna är värmeböljor den konsekvens i Europa 
som förväntas orsaka störst påverkan på människors hälsa 
(Folkhälsomyndigheten, 2019). Värmeböljor förväntas bli både vanligare och 
mer intensiva.

Större sammanhängande skogsområden och vattensamlingar är viktiga 
strukturer för klimatreglering på kommunal nivå. Temperaturskillnader 
mellan stad och landsbygd, särskilt nattetid, skapar en parkbris som gör att 
svalare luft från landsbygd, naturområden och vatten, kommer in i staden 
under varma dagar. Vegetation och vattenytor bidrar sommartid till att sänka 
temperaturen i staden genom att skapa luftströmmar och transpirera vatten 
som ökar luftfuktigheten. Park- och naturområden utgör också värdefulla 
”tillflyktsorter” under varma dagar. Flerskiktade naturområden ger dessutom 
högre volym av vegetation och bladyta, vilket medför mer avdunstning och 
därmed en större temperaturminskning. Även vattenytor och våtmarker 
bidrar med klimatreglering genom avdunstning, utjämning av temperaturer 
och påverkan på luftcirkulationen genom sjöbris.

Även enskilda träd i staden har en klimatreglerande effekt på mikronivå 
genom att ge skugga. Träd skyddar dessutom mot farlig UV-strålning. 
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Skogar, sjöar, hav, våtmarker och i viss mån annan vegetation bidrar till 
klimatreglering. Den tydligaste effekten fås från skog och träd. Denna 
kartläggning har därför fokuserat på trädens klimatreglernade effekt.

Enskilda träd och dungar skänker lokal skugga. Större skogsområden kan 
bidra till att skapa parkbris i närområdet. Ett antal forskningsrapporter har 
analyserat parkbrisens utbredning från olika grönområden utifrån deras 
storlek (Eliasson et. al. 2000, Upmanis et. al. 1998). Generellt ökar 
parkbrisens utbredning med skogens storlek. Mindre skogsområden som inte 
ger upphov till parkbris har däremot betydelse för klimatreglering på lokal 
nivå. Flera studier indikerar att lokala träd kan reglera den lokala 
temperaturen med flera grader (Upmanis et al 1998; Armson & Ennos, 
2012). 

Utifrån vetskapen om att stora skogsområden i hög grad bidrar till 
klimatreglering har värdesättningen delvis utgått från skogsområdenas 
sammanhängande storlek. I ett första steg har skog och enskilda träd 
identifierats med hjälp av laserscanning. Därefter beräknades andelen 
krontäckning inom varje  
hexagon á tusen m2. Vid 20 % krontäckning inom en hexagon anses platsen 
ha en klimatreglerande funktion. Sammanhängande områden med minst 20 
% krontäckning delades därefter in i tre klasser utifrån deras storlek och 
därmed uppskattade klimatreglerande funktion enligt tabellen nedan.

Underlag Källa

Laserdata, punktmoln Lantmäteriet

Poäng Värderingskriterier för klimatreglering - storskaliga strukturer

Hög kapacitet (3) • Sammanhängande skogsområden om minst 150 hektar med minst 20 % krontäckning

Kapacitet (2) • Sammanhängande skogsområden om minst 20 hektar med minst 20 % krontäckning

Viss/potentiell 
kapacitet (1)

• Mindre skogsområden med minst 20 % krontäckning
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klimatreglering
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Tingberget
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Ysby
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Fors

Hålabäck/Hammerö

Skårby/Björkris

yttemperatur och 
riskgrupper
Riskområden där många personer över 65 år bor har identifierats av 
Ekologigruppen utifrån kommunal statistisk data samt MSB:s värmekartering 
(maximala marktemperaturer som uppmätts under sommarmånaderna 2017-
2022). Även riskområden där det inte bor riskgrupper kan vara viktiga att 
arbeta strategiskt med utifrån en klimatregleringskontext. Vissa av dessa utgör 
arbetsplatser eller handelsområden där många människor vistas eller rör sig. 
Det är också viktigt att beakta områden som är nära att bli riskområden. I 
dessa bör befintlig klimatreglerande struktur bevaras för att inte riskera att 
förutsättningarna för klimatreglering försämras i området över tid.

Värmekartering har tagits fram med 
hjälp av satellitdata under 2022 av 
MSB i samarbete med Lantmäteriet, 
Rymdstyrelsen och Länsstyrelsen i 
Södermanlands län.
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klimatreglerande grönska

De stora sammanhängande 
skogsområdena har höga värden för 
klimatreglering, men behovet av 
klimatreglering finns främst i 
tätbebyggda områden med hög 
andel hårdgjorda yor, där det till viss 
del saknas förutsättningar för 
tjänsten. Det gäller till exempel 
verksamhetsområden eller där 
bebyggelse är tät med stor andel 
hårdgjorda ytor. Behovet i tätorterna 
och i vissa parkområden är också 
kopplat till reglering av 
mikroklimatet, till exempel i 
solexponerade områden som saknar 
naturlig skugga.

Särskilt viktigt är att prioritera 
riskområden där barn vistas. Här bör 
utredas hur fler klimatreglerande 
strukturer kan tillskapas, där 
naturskugga och permeabla ytor är 
särskilt viktiga åtgärder för att 
förbättra mikroklimatet lokalt. 
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Dämpning av buller och 
luftrening
Naturens bullerdämpande förmåga beror på hur kuperad markytan är och 
hur mycket ”mjuk” mark som underlaget har. Forskning kring vegetation och 
bullerdämpning visar att ett 25 meter brett trädbälte kan dämpa ljudnivån 
med 7 dBA och att 45 meter bred naturlig gräsmark kan dämpa upp till 9 
dBA. Vegetation intill bullerkällor har därmed en betydande bullerdämpande 
effekt (The HOSANNA projekt, 2013). I denna kartläggning ligger fokus på 
träden, då det är de som generellt har störst nytta och har mest tillförlitliga 
underlagsdata.

Vegetation som bidrar med ekosystemtjänsten bullerdämpning sammanfaller 
oftast med strukturer som bistår med luftrening. Särskilt gäller detta träd och 
buskar som bidrar till luftrening när damm och andra partiklar fastnar på 
trädens blad, grenar och stammar. Dessa partiklar spolas sedan bort av regn. 
Vegetation har också förmågan att absorbera till exempel ozon, koldioxid och 
kväveoxider. 

Utöver rening från olika ämnen kan trädens struktur i stadsmiljön bidra till 
ökad luftcirkulation, vilket transporterar hälskoskadliga ämnen bort från 
gaturummet. Sommartid är lövträd mest effektiva men barrträd spelar en 
viktig roll vintertid när partikelhalterna från dubbdäck med mera kan bli 
höga. En kombination är därför att föredra.
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Värderingskriterier
I stadsmiljö handlar kapaciteten av luftrening och bullerdämpning till stor del 
om huruvida det finns skogsområden i anslutning till buller- och 
luftföroreningskällor. Även områden med yngre och glesa trädbestånd bidrar 
positivt till luftkvaliteten. 

Både bullerdämpning och luftrening är komplexa processer som beror på en 
mängd olika faktorer, till exempel topografi och utformning av stadsrummet. 

Mängden och tätheten av skog och vegetation används i denna kartläggning 
för att ge en översiktlig bild av tillgång och brist. Behovet av båda tjänster är 
generellt som störst längs med trafikerade vägar. Skogsområden inom 200 
meter från väg som uppnår en bredd av minst 50 meter har hög kapacitet 
(värde 3), motsvarande med minst 25 meters bredd kapacitet (värde 2). Övrig 
skog bedöms ha viss kapacitet (värde 1). Som skog räknas i detta fall områden 
med en krontäckning av minst 20 % inom tusen kvadratmeter.  
Krontäckningsunderlaget är framtaget genom analys av lantmäteriets 
nationella punktmolnsdata Laserdata Nedladdning, skog (2022).

Underlag Källa

Laserdata Lantmäteriet

 Trafikerade vägar Kungsbacka kommun trafikutredning

Poäng Värderingskriterier för luftrening

Hög kapacitet (3) • Skogsområden inom 200 meter från väg som uppnår en bredd av minst 50 meter

Kapacitet (2) • Skogsområden inom 200 meter från väg som uppnår en bredd av minst 25 meter

Viss/potentiell 
kapacitet (1)

• Övriga skogsområden (minst 20% krontäckning inom 1000 kvadratmeter)
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bullerdämpning och luftrening
Högtrafikerade vägar har antagits utgöra källor för 
buller och luftföroreningar, medan järvägen antas vara 
en bullerkälla. 
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Reglering och rening    
av vatten
Alla grönområden bidrar i viss mån till flödesreglering. Genom att fånga och 
suga upp vatten samt genom att filtrera och buffra vatten utjämnas och 
regleras vattenflöden. Särskilt viktiga strukturer för detta är skog och 
grönområden i lågpunkter på genomsläppliga jordar. Tjänsten flödesreglering 
medför att risken för översvämning och erosionsskador minskar och att 
vattenreningen blir mer effektiv. Sjöar och vattendrag bidrar också till 
magasineringskapaciteten men behöver kunna fluktuera i nivåer och flöden 
för att inte riskera att orsaka skador i omgivningen. Naturliga svämplan, 
vegetationsklädda kantzoner och meandring är viktiga funktioner för att 
vattendrag ska vara effektiva i att bromsa upp vattenflöden. 

Naturen bidrar också till vattenrening genom vegetationens och organismers 
upptag av näringsämnen och nedbrytning av föroreningar. Dessa processer 
bidrar till att minska övergödning och förorening i vattenmiljöer. Fungerande 
vattenrening är en förutsättning för produktion av dricksvatten, fisk och 
andra livsmedel. Vidare har vattenrening en stor betydelse för vissa kulturella 
tjänster, så som tillgången till rena sjöar och vattendrag för rekreation. 

Vattenrening sker på de flesta naturmarker, men exempelvis våtmarker och 
naturområden på genomsläppliga jordarter har större betydelse för tjänsten 
eftersom vattnet här effektivt silas genom jord och växtlighet. Rening av 
utsläpp kan även ske i sjöar och vattendrag. Det är dock av stor vikt att 
utsläpp renas innan de når vattenmiljöer eftersom deras buffertförmåga redan 
är belastad av den naturliga bakgrundsbelastningen och av tidigare och 
pågående utsläpp. I jord finns också en betydligt större mängd organismer 
som bryter ner eller tar upp föroreningar än i vatten.
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Värderingskriterier
Analysen av flödesreglering bygger på samma information som analysen av 
vattenrening. De båda ekosystemtjänsterna är tätt sammankopplade och är 
generellt sett beroende av liknande förutsättningar. 

En skillnad mellan analyserna är att sjöar tilldelas ett högt värde för 
flödesreglering på grund av deras buffrande funktion till skillnad från 
vattenrening. En ytterligare skillnad mellan analyserna är att trädklädda 
marker på mindre genomsläppliga jordarter har inkluderats i karteringen av 
flödesreglering. Avrinningen från dessa ytor antas dock ske i en sådan takt att 
deras flödesreglerande kapacitet är begränsad. Beroende på hur marken 
brukas och vilka grödor som odlas har även åkermark förutsättningar att 
fungera flödesreglerande. 

Åkermark antas inte utgöra lämpliga ytor för vattenrening, men kan ha en 
funktion för flödesreglering. 

Poäng Värderingskriterier för vattenrening och flödesreglering

Hög kapacitet (3)

• Våtmarker, sjöar och vattendrag med vegetation i kantzon.

• Öppen mark med vegetation i lågpunktsområde på genomsläpplig jordart.

• Skog på genomsläpplig jordart eller i lågpunktsområde

Kapacitet (2)

• Öppen mark med vegetation på genomsläpplig jordart eller i lågpunktsområde.

• Åkermark i lågpunktsområde.

• Skog.

Viss/potentiell 
kapacitet (1)

• Övriga grönområden på mindre genomsläpplig jordart.

Underlag Källa

Laserdata Lantmäteriet

 Topografi 10 - Marktäckning Lantmäteriet
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Flödesreglering
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vattenrening
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avrinningsområdet
Eftersom Kungsbacka ligger långt ned i Kungsbackaåns avrinningsområde 
styrs flödena i staden till stor del av hur förhållandena ser ut inom ett stort 
område uppströms. Ju långsammare vatten rinner genom ett 
avrinningsområde, desto lägre blir generellt flödestopparna vid nederbörd. 
Det är därför viktigt att ha ett avrinningsområdesperspektiv då man arbetar 
med översvämningar. Mänsklig aktivitet genom historien har i stor 
utsträckning minskat landskapets vattenhållande förmåga. Dikning, rätning 
och rensning av vattendrag, skogsavverkning och hårdgörande av mark är 
exempel på sådana aktiviteter. Att förbättra förhållandena handlar därför i 
stor utsträckning om att restaurera och återskapa de funktioner som tidigare 
fanns, till exempel genom:

 • Återmeandring och tillförsel av strukturer i vattendrag

 • Återställning av våtmarker

 • Trädbeklädda kantzoner

 • Hyggesfritt skogsbruk och flerskiktade skogar

 • Fånggrödor i jordbruket

Vissa strukturer har en funktion till en viss nivå, för att sedan tappa den. En 
våtmark som är mättad med vatten bidrar till exempel inte längre till 
fördröjning. Det är därför viktigt att arbeta med många olika typer av 
åtgärder för att skapa ett resilient system.

Lyngnern

Stensjön

Västra Ingsjön

Nordsjön

Östra Ingsjön

Kungsbacka

Lindome

Mölndal Mölnlycke

Landvetter

Sätila

Den översvämningsproblematik som 
finns i Kungsbacka grundar sig till 
stor del på det faktum att 
stadskärnan ligger i botten av en 
dalgång längs med Kungsbackaån. 
Vid större nederbördsmängder 
samlas vatten från hela åns 
avrinningsområde, för att rinna ut i 
ån genom Kungsbacka centrum. 
Höga flöden i ån kommer att 
förekomma, och sannolikt bli 
vanligare i och med ökade 
nederbördsmängder.  
De huvudsakliga verktygen som 
finns för att minska riskerna för 
översvämning är dels att bromsa 
vattenflöden uppströms staden, dels 
att ge vattnet större utrymme i 
staden. 
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Aktivera årummet
Utöver de åtgärder som syftar att minska risken för – och 
storleken på – översvämningar behövs också åtgärder för 
att hantera de tillfällen då de ändå äger rum. Ett sätt att 
göra det är att låta vattnet ta större plats i stadsbilden. 
Detta kan göras exempelvis genom att anlägga dammar, 
våtmarker och alternativa fåror. Kungsbackaån rinner 
relativt rakt igenom staden, och har på många platser en 
smal fåra med branta stränder. Det finns trots detta gott 
om utrymme för att expandera årummet och ge älven mer 
plats. 

Här visas prioriterade platser där åtgärder kan skapa 
miljöer som både hjälper till att hantera höga flöden och 
kan bidra till vattenrening, men också kan skapa attraktiva 
rekreativa miljöer samt plats för biologisk mångfald. Den 
mest uppenbara platsen är åkermarken som finns centralt i 
staden vid Varla. Marken är ofta för blöt för att brukas 
effektivt i dagsläget. Genom att leda in vattnet i området, 
skapa våtmarker och temporära svämningsytor kan 
området bidra med buffertförmåga vid höga flöden, 
användas för rekreation samt delvis bebyggas.

Hallabäcken - meandring, skyfallspark och våtmark

Kungsgärde - skyfallspark och  
rekreation 

prioriterade områden  
för flödesreglering

Våtmarker och mindre 
skyfallsparker
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Genom att anlägga flera dammar längs 
Hallabäcken kan flödersreglering samt 

vattenrening  ytterligare förbättras.

Hallabäcksparken kan kompletteras med 
en skyfallspark som både fördröjer och 
renar vatten. Flera rekreativa funktioner 
kan också utvecklas runt vattendammen 
för att öka vistelsevärden för boende 
och verkande i området.

Hallabäcken kan med fördel meandras och få mer 
vegetation längs kantzonen för att fördröja flöden.
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Kungsgärde

Kungsgärde har en strategisk lokalisering i Kungsbacka, men 
är idag underutnyttjad då marken är för blöt och kan varken 
användas för rekreation eller byggnation. Anläggning av 
våtmarker och /eller skyfallspark samt meandrat dike kan 
bidra till att både reglera höga flödesnivåer från Kungsbacka-
ån samt göra området brukbart för rekreation och viss 
byggnation. Grön och blå strukturer ska gestaltas i syfte att 
skapa rekreativa miljöer med urban karaktär som kompletterar 
den gröna stråken längs med Kungsbackaån och bidra med 
flera kulturella ekosystemtjänster i stadsdelen.



kulturella 
Ekosystem 
tjänster

Vilka kulturella ekosystemtjänster finns i Kungsbacka?
Hur ser tillgången ut och vilka är de framtida behoven?



46 
Naturens tjänster i Kungsbacka stad
Slutversion
Maj 2023

Kulturarv och 
identitet

Sociala 
interaktioner

Fysisk hälsa

Kunskap och 
inspiration

Mentalt 
välbefinnande

Kulturella tjänster

kulturarv och 
identitet
Landskapets former, tillsammans med klimat, har gett upphov till olika 
naturmiljöer som varit styrande för hur människan kunnat använda och 
bruka landskapet. Landskapet bär på ett tidsdjup med spår från olika tiders 
brukande – tidslager som kan vara mer eller mindre avläsbara i dagens  
landskap. 

Ekosystemtjänsten grönt kulturarv syftar på de egenskaper i de gröna 
miljöerna som bidrar till kulturarv eller historiska arv genom människans 
nyttjande eller brukande av naturen. Dessa strukturer bidrar i sin tur till att 
skapa lokal identitet och anknytning.

Kulturhistoriska element och strukturer skapar förståelse för historiska 
skeden, och ger platsen ett historiskt djup. Det kan vara kulturlandskap och 
miljöer som har en identitet kopplat till hur det tidigare har brukats eller 
sällsynta geologiska formationer. Äldre alléer, gårdsmiljöer och betesområden 
liksom koloniträdgårdar och stenmurar är alla exempel på biologiska miljöer 
som är kulturarv, utflyktsmål och bidrar till platsens identitet.

Ett bevarat grönt kulturarv ger efterföljande generationer möjlighet att tolka 
historien. Det handlar också om identitet och att se sig själv som en del av ett 
större sammanhang. Platsers identitet skapar trygghet och igenkänning, vilket 
är särskilt viktigt under uppväxten.
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Poäng Värderingskriterier för grönt kulturarv

Hög kapacitet (3) • Områden utpekade som kulturhistoriskt värdefulla i sociotopskartering (kulturhistoria).  

Kapacitet (2)

• Områden som starkt kopplar till olika stadsplaneringsidealer som villastädernas 

trädgårdar., äldre parker eller andra grönområden som kopplar till ett grönt kulturarv, 

vittnar om platsens kulturhistoria och bidrar till platsens identitet på kommunal nivå.

• Kolonilotter som utpekade i sociotopskartering

• Naturvårdsprogram som innehåller odlingslandskap

• Områden utpekade som riksintresse för naturvård

• Jordbruksmark med lång kontinuitet

Viss/potentiell 
kapacitet (1)

• Äldre alléer 

• Herrgårdar med mindre gröna strukturer kvar, som ändå vittnar om tidigare generatio-

ners bruk.

• Gårdstomt och rasthage

Värderingskriterier
Grönt kulturarv utgår från möjligheten för människor att läsa in och förstå 
kulturhistoriska spår i landskapet och naturmiljöer i sin omgivning. 

Analyserna grundar sig delvis på de områden som i sociotopskartering har 
identifierats som värderfulla kulturmiljöer och som tydligt kopplar an till 
tidigare bruk av landskapet. 

Vidare har storskaliga och lokala gröna strukturer där människans nyttjande 
eller brukande av naturen har format tydliga kulturhistoriska avtryck 
identifierats utifrån tolkning av ortofoto samt platskunskap hos kommunens 
tjänstepersoner (worskhop november 2022). I detta ingår grönområden och 
grönblå stråk med kommunal relevans som är utpekade i kommunens 
kulturmiljöprogram, odlinglandskap, kolonilotter, herrgårdar, gårdstomt och 
rasthage, kulturhistoriska värdefulla vattendrag, äldre parker eller andra 
grönområden som kopplar till ett grönt kulturarv.

Underlag Källa

Områden med naturvärd Kungsbacka kommun

Sociotopskartering Kungsbacka kommun

Naturvårdsprogram Kungsbacka kommun

Riksintresse naturvård Naturvårdsverket

Workshop och fältbesök (11/2022) Kungsbacka kommun / Ekologigruppen
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grönt kulturarv
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Kulturarv och 
identitet

Sociala 
interaktioner

Fysisk hälsa

Kunskap och 
inspiration

Mentalt 
välbefinnande

Kulturella tjänster

fysisk hälsa
Vistelse i naturen innehåller oftast viss grad av fysisk aktivitet och sociala 
interaktioner. Dessa kan antingen vara i form av motion eller mer lugna 
aktiviteter såsom att långsamt promenera genom skogen på jakt efter svamp 
och bär. Att vistas i naturen gör att man kan utmana kroppen på andra sätt än 
i en bebyggd miljö såsom att springa i terräng, klättra och promenera på 
ojämna underlag. Rörelse, variation och upplevelsen av både aktivitet och 
rofullhet är viktigt både för barn och vuxna. Barns tillgång till grönytor är 
särskilt viktig för att förbättra deras koncentrationsförmåga och motoriska 
kunskaper, samt minska risken för bland annat fetma, depression och 
koncentrationsproblematik. 

Strukturer som skapar förutsättningar för fysisk aktivitet och hälsa bör vara 
tillgängliga för allmänheten, så att alla kan ta del av dem. Sådana strukturer är 
ofta upprätthållna av kommunen eller länsstyrelsen som exempelvis 
badplatser och vandringsleder. Även föreningar bidrar till att människor 
lättare kommer ut i naturen och hittar intressen eller aktiviteter som annars 
hade varit svåra att genomföra. Utöver det bidrar parker och andra 
bostadsnära grönområden till att människor kan komma ut och uppleva 
grönområden i sin vardag. 

Värderingskriterier
Värderingen av ekosystemtjänsten fysisk hälsa utgår från olika platsers 
funktion för att möjliggöra och inspirera till rörelse och uteliv. Dessa platser 
är kopplade till gröna områden som är tillgängliga för alla att nyttja och röra 
sig i.

Grönområden med särskilda strukturer som rastplatser eller viktiga 
målpunkter bedöms som särskilt viktiga för att människor ska ta sig till 
naturmiljöer i sin omgivning. Tillgänglighet och upplevelsevärden är de som 
därför har värderats högst i analysen. Mindre naturområden kan fortfarande 
hysa värden för fysisk aktivitet. Bostadsnära parker är ett tydligt sådant 
exempel som är tillgängligt men där grönytan inte är så stor. Skogar i 
närheten av skolor och lekmiljöer är viktiga, i synnerhet för barns möjligheter 
att röra sig i naturmiljöer, och har ett värde för fysisk aktivitet. Vissa 
grönområden saknar tydliga strukturer som gångvägar, stigar, entréer, bänkar 
mm, och har därmed begränsad tillgänglighet. I de fall där dessa har pekats ut 
som rekreationsområden har dessa bedömts inneha ett potentiellt värde. 

Justeringar och tillägg har gjorts utifrån den lokala platskunskapen hos 
kommunens tjänstepersoner (worskhop november 2022). 
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Poäng Värderingskriterier för fysisk hälsa

Hög kapacitet (3)

• Grönområden som innehåller en hög anläggningsgrad såsom spårcentraler, friluftsgård, 

motionsspår (elljus). 

• Parker och andra grönområden med plats för många sociotopvärden, med minst 5 av 

följande sociotopsvärden: bad, bollsport, evenemang, fiske, gatusport, lek, motion, 

mötesplats, odling, picknick, promenad, sällskapslek, vattenupplevelse.

• Idrottsanläggningar/utegym i grönområden. 

OBS: områden får inte vara störda av storskalig infrastruktur såsom större väg eller järnväg. 

Områden ska vara tillgängliga för allmänheten.

Kapacitet (2)

• Parker och andra grönområden med minst 3 av följande sociotopvärden: bad, bollsport, 

evenemang, fiske, gatusport, lek, motion, mötesplats, odling, picknick, promenad, 

sällskapslek, vattenupplevelse.

• Tätortsnära skogar med markerade leder och entréer

• Områden utpekade som viktiga för friluftsliv i kommunens Naturvårdsprogram

• Grönområden som innehåller viktiga stråk och leder, t.ex. promenadstigar, vandringsle-

der, motionsspår, skidspår. 

• Naturområden värdefulla för förskolor och skolor

OBS: områden får inte vara störda av storskalig infrastruktur såsom större väg eller järnväg. 

Områden ska vara tillgängliga för allmänheten.

Viss/potentiell 
kapacitet (1)

• Övriga grönområden som innehåller minst en av ovanlistade sociotoper.

• Alla grön- och/eller naturområden som är funktionella för aktiv rekreation, dvs, alla ytor 

som inte avgränsas av stora barriärer och/eller har höjdskillnader samt är av en storlek 

så att kortare promenader, utevistelse är rimliga inom ytan. 

OBS: områden får inte vara störda av storskalig infrastruktur såsom större väg eller järnväg. 

Områden ska vara tillgängliga för allmänheten.

Underlag Källa

Naturvårdsprogram / NVI Kungsbacka kommun

Sociotopskartering Kungsbacka kommun

Riksintresse för friluftsliv Naturvårdsverket

Riksintresse naturvård Naturvårdsverket

Workshop och fältbesök (11/2022) Kungsbacka kommun / Ekologigruppen

Grönområden Ekologigruppen utifrån tolkning av ortofoto

Naturreservat Kungsbacka kommun
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Kulturarv och 
identitet

Sociala 
interaktioner

Fysisk hälsa

Kunskap och 
inspiration

Mentalt 
välbefinnande

Kulturella tjänster

kunskap och       
inspiration
I naturen finns källor till kunskap. Genom naturpedagogik kan skolelever och 
intresserad allmänhet skaffa sig förståelse för naturliga kretslopp, djur, växter 
och hela ekosystem. Genom att förlägga undervisning även i icke 
naturrelaterade ämnen utomhus kan omväxling och nya perspektiv underlätta 
inlärningen. Kunskap och inspiration genom vistelse och lärande i 
naturområden är en viktig ekosystemtjänst eftersom den bidrar med insikt 
om varför den biologiska mångfalden är viktig och varför vi behöver värna 
om miljön.

För många upplevs skolan som en viktig miljö för att lära sig om naturen och 
hur den biologiska mångfalden påverkar oss människor. Därför är det särskilt 
viktigt att skolor och förskolor har möjlighet att bedriva utbildning på ett 
sådant sätt att barn och unga kan komma ut och hämta kunskap i sina 
närmiljöer. För andra kan naturområden med pedagogiskt placerade skyltar 
och information vara en viktig källa till kunskap, som i sin tur kan höja 
upplevelsevärdet av vistelse i dessa områden. 
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Värderingskriterier
Kunskap och inspiration utgår från möjligheten för människor att hämta in 
kunskap om naturmiljöer i sin omgivning, och på så sätt få en bättre 
förståelse om naturen och dess ekosystem. Även områden som har strukturer 
för lärande som exempelvis fågellokaler med fågelskådning bedöms viktiga för 
människors lärande.  

En förutsättning för att ta åt sig kunskap kring naturen och ekosystem är just 
ett fungerande ekosystem. Även information om platsens ekologi och dess 
tillgänglighet är viktiga faktorer som bidrar till ett ökat värde för allmänheten. 
I de fall där naturområden saknar information, tillgänglighet eller 
diversifierade ekosystem kan fortfarande vissa naturpedagogiska värden finnas 
tillgängliga. 

Justeringar och tillägg har gjorts utifrån den lokala platskunskapen hos 
kommunens tjänstepersoner (worskhop november 2022). 

Poäng Värderingskriterier för kunskap och inspiration

Hög kapacitet (3)

• Naturområden som hyser ett tydligt syfte för naturpedagogik som tex våtmark med 

fågeltorn, damm med groddjur och informationsskylt. Stigar och leder ger en bra 

tillgänglighet till området.

• Grönområden utpekade av pedagoger eller friluftsföreningar som använts för 

naturpedagogik och lärande. 

Kapacitet (2)

• Parker och andra grönområden med minst 2 av följande sociotopvärden: vattenupple-

velse, blomning, grön oas, kulturhistoria, naturupplevelse, kolonilott.

• Naturreservat.

• NVI klass 1-2 som är tillgängliga genom stigar och entréer.

• Områden utpekade i kommunens Naturvårdsprogram som har värden kopplade till 

botanik, geologi, odlingslandskap och biologi.

Viss/potentiell 
kapacitet (1)

• Övriga grönområden med höga naturvärden (NVI klass 1-2). 

• Odlingslandskap som tillgängliggjorts genom stigar

Underlag Källa

Naturvårdsprogram / NVI Kungsbacka kommun

Sociotopskartering Kungsbacka kommun

Naturreservat Kungsbacka kommun

Friluftsprogram Kungsbacka kommun

Workshop och fältbesök (11/2022) Kungsbacka kommun / Ekologigruppen

Skolskogar Kungsbacka kommun
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Sociala 
interaktioner

Fysisk hälsa

Kunskap och 
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Mentalt 
välbefinnande

Kulturella tjänster

mentalt välbefinnande
Vistelse i naturen har stor positiv påverkan på vårt mentala välbefinnande. 
Även en så enkel sak som att se naturmiljö genom fönstret hemma, på jobbet, 
i skolan eller på sjukhuset har märkbar påverkan på stressnivåer och vårt 
mående. 

Ekosystemtjänsten mentalt välbefinnande rymmer ett brett spektrum av 
aspekter. Den är nära knuten till möjligheten att uppleva ro och avkoppling i 
gröna miljöer. Tystnad och upplevelsen av att vara avskärmad från bebyggelse 
och trafik är viktiga värden. Möjlighet till avkoppling och rofylldhet är 
särskilt viktigt för barn och unga, och bidrar till att minska stress samt öka 
koncentrationsförmågan. 

Värdefulla gröna kvaliteter är exempelvis vackra utsikter, vida blickar över hav 
eller jordbrukslandskap, natur med höga estetiska värden, tysta områden och 
områden som erbjuder andlig eller själslig återhämtning, exempelvis 
kyrkogårdar eller välbevarade parker som bjuder på olika landskapsrum och 
variation och inte är bullerstörda.
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Värderingskriterier
Värderingen av ekosystemtjänsten mentalt välbefinnande utgår från olika 
platsers förutsättningar för att skapa lugna och rofyllda områden som bidrar 
till avkoppling och minskad stress. Dessa platser är kopplade till gröna 
områden som är tillgänglliga för alla att nyttja och röra sig i. Tystnad och 
upplevelsen av att vara avskärmad från bebyggelsen är viktiga förutsättningar 
för att en plats ska nå en hög kapacitet för mentalt välbefinnande. 

Viss kapacitet finns också i gröna områden som bidrar till långa siktlinjer som 
är visuellt tillgängliga från till exempel bebyggelser eller vägar. Även områden 
som erbjuder landskapsrum med långa siktlinjer samtidigt som de har en 
avskiljdhet från bebyggelse och trafik har bedömts ha kapacitet för 
ekosystemtjänsten. Jordbrukslandskap är ett exempel på detta. Platserna 
måste också vara tillgängliga för allmänheten exempelvis genom ett utvecklat 
stigsytem.

Justeringar och tillägg har gjorts utifrån den lokala platskunskapen hos 
kommunens tjänstepersoner (worskhop november 2022). 

Poäng Värderingskriterier för mentalt välbefinnande

Hög kapacitet (3)

• Parker och andra grönområden med minst 2 av följande sociotopvärden: vattenupple-

velse, blomning, grön oas, kulturhistoria, naturupplevelse, kolonilott, utblick, vila.

OBS: områden får inte vara störda av storskalig infrastruktur såsom större väg eller järnväg. 

Områden ska vara tillgängliga för allmänheten.

Kapacitet (2)

• Områden utpekade i kommunens Naturvårdsprogram som har värden kopplade till 

odlingslandskap, friluftsliv eller landskapsbild

• Områden utpekade som riksintresse för naturvård.

• Parker och andra grönområden med minst 2 av följande sociotopvärden: vattenupple-

velse, blomning, grön oas, kulturhistoria, naturupplevelse, kolonilott, utblick, vila.

• Parkområden som erbjuder avskildhet.

OBS: områden får inte vara störda av storskalig infrastruktur såsom större väg eller järnväg. 

Områden ska vara tillgängliga för allmänheten.

Viss/potentiell 
kapacitet (1)

• Övriga grönytor som innehåller minst en av ovanlistade sociotoper.

• Grönområden med uppvuxna träd och vegetation som erbjuder avskildhet.

OBS: områden får inte vara störda av storskalig infrastruktur såsom större väg eller järnväg. 

Områden ska vara tillgängliga för allmänheten.

Underlag Källa

Sociotopskartering Kungsbacka kommun

Workshop och fältbesök (11/2022) Kungsbacka kommun / Ekologigruppen

Naturvårdsprogram / NVI Kungsbacka kommun
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ekosystemtjänster 
Kartläggningen av kulturella ekosystemtjänster har kompletterats med en 
studie av varje hushålls tillgång till sammanlagda poäng för kulturella 
ekosystemtjänster inom 300-meters avstånd. Poängtilldening till grön- och 
naturområden baseras på värderingen av områdenas förutsättningar för att 
bistå med olika ekosystemtjänster (jfr värderingskriterier under respektive 
ekosystemtjänst). 

Analyser av tillgång till kulturella ekosystemtjänstpoäng kan både undersöka 
kvalitet och kvantitet av tillgängliga gröna strukturer, och hur de kopplas till 
avståndet. Detta möjliggör en fördjupad förståelse av Kungsbackas befintliga 
gröna områden samt identifiering av eventuellt kompletteringsbehov, också 
utifrån den planerade bostadsutvecklingen. 

Genom att kombinera resultatet av ekosystemtjänstkartläggningen med en 
nåbarhetsanalys sammanställs hur många kulturella ekosystemtjänstpoäng 
hushållen i Kungsbacka stad får, och vad som ligger inom ett faktiskt avstånd 
på 300 meter. Analysresultat visualiseras i rutnät med färggradienter, ju 
mörkare färg desto större tillgång till kulturella ekosystemtjänster har en ruta. 

I syfte att minimera risker för missvisande resultat - t.ex. i de fallen där 
hushåll som har tillgång till flera ytor av låg kapacitet för kulturella 
ekosystemtjänster kan få ett högre sammanlagt värde än hushåll som har 
tillgång till en yta med hög kapacitet - har en viktning baserad på områdenas 
storlek applicerats. Detta för att storlek och kvalité (som visas genom en hög 
poäng för ekosystemtjänstanalyser) har en stor betydelse för upplevelse och 
attraktivitet.

Viktningen har baserats på 3 storleksklasser; 1-5 hektar, 5-50 hektar, över 50 
hektar. Områdenas ekosystemtjänstpoäng har sen multiplicerats med 
respektive storleksklass (1, 2 eller 3 gånger). Detta gör att ett område större än 
50 hektar som hyser ”hög kapacitet för ekosystemtjänst” (3 poäng) får 9 
poäng totalt, medan ett mindre område som hyser ”viss kapacitet” (1 poäng) 
får 1 poäng totalt.
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tillgång till Kulturella 
ekosystemtjänstpoäng
För att öka andel hushåll i Kungsbacka stad som har god 
tillgång till kulturella ekosystemtjänster föreslås följande 
åtgärder:

 • Öka tillgänglighet till befintliga grönområden, 
exempelvis genom att skapa/förbättra kopplingar. 
Infrastrukturella barriärer samt brist av gena kopplingar  
minskar andelen hushåll som kan utnyttja de gröna 
strukturerna i närområdet.

 • Öka det fysiska innehållet och anläggningsgraden i de 
parker och naturområden som idag har en låg 
kapacitet för kulturella ekosystemtjänster / få 
sociotoper.

 • Skapa nya parker och / eller tillgängliggöra 
naturområden i områdena, där tillgång till kulturella 

ekosystemtjänster saknas idag.

I utvecklingsområdena bör man utreda möjligheten att 
anpassa gatustruktur/kopplingar för att öka tillgången till 
befintliga naturområden, och/eller möjligheten att skapa 
multifunktionella områden för kulturella 
ekosystemtjänster.
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förskolor och skolors tillgång till  
Kulturella ekosystemtjänstpoäng
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tillgång till grönt kulturarv
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tillgång till fysisk hälsa
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tillgång till mentalt välbefinnande
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tillgång till kunskap och inspiration



ekosystem 
tjänster i 
gestaltning

Exempel och inspiration för att öka ekosystemtjänster i bebyggda miljöer
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Gröna rum i tätare  
bebyggelser

Gröna utemiljöer

Gröna och rekreativa stråk

Blommande och artrika 
gräsmattor och vägkanter

Ytor för trivsel och samvaro

Vatten i staden

Mångfaldshöjdare i staden 
och parker

Bjuda till naturlek

Bjuda in i naturen

vilka ekosystemtjänsteR?
Naturen i staden är en livsviktig och levande infrastruktur, lika viktig som de 
tekniska infrastrukturerna. Därför behöver vi värna, utveckla och ta hand om 
naturen, i staden så väl som på landsbygden, så att den kan ta hand om oss. 
När grönskans roll räknas in i städernas strategiska investeringar blir de 
attraktiva platser för de människor som bor i, och besöker, staden samtidigt 
som mark- och fastighetsvärden ökar. 

Utifrån analysresultat av ekosystemtjänster, fältbesök samt workshop har vi 
identifierat nio prioriterade gestaltningsteman att arbeta med för att bevara, 
skapa och öka ekosystemtjänster i Kungsbacka. För varje gestaltningstema har 
illustrationer, bilder och en kort text tagits fram som inspiration. I tabellen 
nedan visas hur olika gestaltningstema kan påverka analyserade 
ekosystemtjänster (biologisk mångfald, pollinering och matförsörjning har 
också inkluderats eftersom flera gestaltningsprinciper påverkar dessa tjänster). 
Beroende på hur en yta gestaltas kan flera eller mindre ekosystemtjänster 
inkluderas.
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bebyggelser

Gröna tak och väggar ökar både stadens filtrering 
av luft och den sammanlagda ytan med mjuka 
absorberande material med förmåga att dämpa 
buller. 

Gröna och rekreativt tillgängliga tak kan dessutom 
skapa mervärden och gröna väggar kan bidra med 
bättre lokalklimat, behaglig ljudmiljö och lummigare 
gatumiljöer.
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På torg kan man välja att maximera de gröna inslagen. 
Det kan göras  genom att bland annat inrymma 
regnbäddar, gångstråk och sittplatser i lövskugga, 
cykelparkeringar, grönskande tak och en rad andra 
funktioner och ekosystemtjänster. 
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stråk

Gröna stråk och kopplingar kan rymma flera strukturer som gynnar olika 
ekosystemtjänster såsom vattenrening och flödesreglering, biologisk 
mångfald, klimatreglering (skugga), bullerdämpning (akustik) samt bidra 
med estiska värden. 

I tätbebyggda miljöer, där tillgången till större parker och naturområden är 
begränsad, hjälper gröna stråk och kopplingar att leda invånare till gröna 
målpunkter. På detta sätt kan de upplevda avstånden till naturen minska 
och vistelse i det gröna främjas.  



70 
Naturens tjänster i Kungsbacka stad
Slutversion
Maj 2023 blommande och artrika  

gräsytor och vägkanter

Fler ekosystemtjänster får plats i stadsmiljöer om konventionellt 
skötta gräsmattor planeras om till blommande ängar, som sköts 
med ängsslåtter eller låter vägkanter vara oklippta. 

Genom att låta delar av gräsytor i parker får vara oklippta får fler 
insekter mat och boplatser, men även övervintringsmöjligheter och 
positiv påverkan  av vilda pollinatörers populationsstorlekar. 
Informationsskyltar kan med fördel placeras ut för att öka 
ekosystemtjästernas pedagogiska värden, och ökad förståelse 
bland besökare om vikten av vissa grönytor sköts lågintensivt. 
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samvaro

Utemiljöer med hög detaljrikedom ökar 
känslan av att platsen är omhändertagen. 

Genom en stor variation av markbeläggning, 
växter, utrustning, rumsindelning, strukturer 
och volymer mm finns det nya saker att 
upptäcka året runt och platsen blir 
intressant att vistas på även i ett 
långsammare tempo.
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Reglering och rening av vatten kan ske i olika miljöer 
och skalor; svackdiken, torra dammar, gräsklädda 
svackor och genomsläppiga markmaterial kan lätt 
integreras i olika urbana miljöer. Skyfallsparker reglerar 
stora vattenmängder samtidigt som rekreativa områden 
skapas.

Bänkar och trädpromenader i skyfallsparken Kyrkparken i Järfälla 
kommun kan översvämmas vid behov (bilden till höger och vänster 
ovan). En bro försäkrar att viktiga kopplingar förblir tillgängliga  även 
när dammen översvämmas (bild nedan). 
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i staden och parker

Det finns många sätt samt ge nya boplatser och mat för fåglar, 
insekter och annat djurliv och på så sätt bidra till att höja den 
biologiska mångfalden inom bostadsområden, i parker och längs 
med gator.

faunadepåer

bihotell

holk för tornseglare

mulmholkar och stående död ved

fladdermusholk

sandblottor

brynmiljöer

fjärilsrestaurang
grönskande svackdiken

holk för småfåglar

kompost

Illustration: Ekologigruppen 
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Barnens kreativitet och utveckling främjas av miljöer som är rika 
på ekosystemtjänster som som miljöer med vatten, naturområden 
och trädgårdar. Där finns det naturligt mycket ”löst material” som 
som blad, fröställningar, pinnar, stenar att upptäcka och använda. 

Artvariation och biologisk mångfald i parker, bostadsgårdar och på 
förskole- och skolgårdar gynnar barnens lekkvalitet på ett mycket 
positivt sätt.
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Entréer, skyltar, ledmarkeringar, informationsmaterial och 
sittplatser är särskilt viktiga för att öka attraktiviteten och 
tillgängligheten till naturområden. Vistelse i 
naturområden främjar fysisk hälsa och mentalt 
välbefinnande. 

Befintliga park- och naturområden bör kopplas samman 
så att grön-blå målpunkter med varierande funktioner 
och innehåll, binds samman med bostadsområden av ett 
nätverk strategiskt anlagda grönstråk. 
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